Tiến sĩ họ Vũ là con quan Hàn lâm viện thị giảng Vũ Văn Huyền, một bậc thức giả nổi tiếng văn thơ đất Nam Xang. Ngài sinh ngày 18-12 năm Gia Long thứ 6 tại Vĩnh Trụ. Hai lần tú tài. Năm trước đỗ cử nhân khoa Canh Tý (1840), năm sau đỗ Tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân khoa thi Tân Sửu (1841), Vũ Văn Lý được thăng cử giữ chức vụ Hàn lâm viện biên tu, Tri phủ Thái Bình, biên tu Quốc tử giám. Đến năm 1851, ông được vua Tự Đức cho an trí, về quê mở trường dạy học. Anh khoá Thăng theo học cụ nghề Vũ Văn Lý là chính, nhưng thỉnh thoảng vẫn xuống tập văn ở trường của Hoàng giáp Tam Đẳng Phạm Văn Nghị mãi vùng biển Nam Định.

Mong rằng thi tập này sớm ra mắt để người đời nay rõ hơn sự ảnh hưởng của bậc danh sư, với các học trò ưu tú mà tiêu biểu là Tam nguyên Yên Đổ Nguyễn Khuyến (1835 - 1909), Tiến sĩ Vũ Hữu Lợi (ông Nghè Lợi Giao Cù) (1836 - 1877), cùng nhiều môn sinh của ông đã trở thành danh nhân đất nước.

Năm Tự Đức thứ 24 (1871), khi học trò Nguyễn Khuyến đỗ đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân, đệ nhất danh, thì người thầy Tiến sĩ Vũ Văn Lý được triều đình mời vào kinh sư Huế lần thứ 2 nhận chức Quốc tử giám Tế tửu, Hàn lâm viện thị giảng (tương đương với chức Hiệu trưởng trường Đại học Quốc gia ngày nay). Quan nghè họ Vũ dời sông Hương, núi Ngự về quê núi Đọi sông Châu khi 66 tuổi. Giờ Tý ngày 3-5 năm Tự Đức 30 (1878), người thầy lớn của nhiều danh nhân và nhiều thế hệ nho sĩ đã từ trần thọ 71 tuổi. Vua Tự Đức truy phong *Trung thuận đại phu*. Văn Thánh của triều đình nhà Nguyễn khắc bia đá lưu danh tên tuổi của ông, tấm bia đá ngày nay vẫn còn.

(Văn Nghệ số Tết Ất Dậu 2005)

PHẠM TẮT ĐẮC VÀ BÀI THƠ "CHIÊU HỒN NƯỚC"

Tỉnh Hà Nam được tái lập, tôi cùng hai nhà thơ Trúc Thông, Nguyễn Hoa, người con của quê hương, công tác tại Hội Nhà văn Việt Nam, biên soạn Tuyển tập Thơ Hà Nam. Cuốn sách chào năm 2000, trong đó chùm thơ *Yêu nước* và *Cách mạng* đã làm vẻ vang cho văn học Việt Nam, làm vẻ vang cho văn chương quê hương Nguyễn Khuyến, Nam Cao.

*Chiêu hồn nước* (xuất bản tại Nhà in Thanh Niên, năm 1927). Tám gương yêu nước của người thanh niên trẻ, 75 năm qua, luôn là niềm tự hào của tuổi trẻ Việt Nam. Tác phẩm văn học của Phạm Tất Đắc, có vị trí xứng đáng trong dòng văn học Cách mạng và Yêu nước dân tộc.

(Văn Nghệ số Tết Nhâm Ngọ 2002)

NHÀ THƠ TÚ XƯƠNG

*Nhà thơ Trần Tế Xương
phác thảo tượng của Dương Đình Khoa*

GIA CẢNH

Trần Duy tộc phả, gia phả họ Trần Duy ở Vy Xuyên, Mỹ Lộc, Nam Định, cho biết: Người trong họ nổi đời theo đuổi thi cử. Ông nội nhà thơ, cụ Trần Duy Năng từng tám lần lều chông, con cháu truyền gọi là cụ Khoá.